16 EF tacere

27 Co A als Deponens. EF lãht satis meq

gentes, cum tamen non sint omnes gentes benedictae. Itaque et hoc summopere refert in prophetis observare, alioqui labuntur incauti lectores et non poterunt non impingere in huiusmodi locos. Aliud omnino est benedici omnes gentes, et: omnes gentes promissionem hanc de sua benedictione assumere sive credere. Nam sicut promittitur omnibus benedictio, ita et per euangelium in Christo offertur omnibus, deus praestat, quod promisit, sed non omnes suscipiunt hanc benedictionem, non omnes credunt ei, ideo nec consequuntur. Idem et hoc loco dicit dominus q. d. expandi rete meum super Israhelitas omnes emisso verbo euangelico de Christo, sed non omnes obediunt huic verbo, nolunt congregari in hoc ovile Christi, ideo nec congregantur. Ergo loquitur de ministerio verbi in hoc loco sicut et omnes prophetae in similibus locis, id quod summopere necesse est in omnibus prophetis observare.

Colligens colligam reliquias Israhel Idem est, quod iam dixerat de congregando Iacob per ministerium euangelii.

Ponam eum sicut oves in ovile et sicut gregem in medio ductu suo i. e. congregabo eos in unum gregem, ad unum ovile et ad eadem pascua. *יְהוָה יִלְכֹּץ בְּיָמָיו יִשְׂרָאֵל וְיִבְרָכֵם בְּכָל הַיּוֹם וְיִשְׂרָאֵל יִבְרָכֵם בְּכָל הַיּוֹם וְיִשְׂרָאֵל יִבְרָכֵם בְּכָל הַיּוֹם*, dabo eis euangelium et unum spiritum etc.

Tumultuabuntur a multitudine Hoc est, tanta erit copia et multitudo credentium euangelio, ut magnus tumultus et magna turba et maximus concursus futurus sit eorum, qui accedent. Atque hic clarus textus est de conversione gentium.

13. Ascendet enim pandens iter ante eos Mollius est id, quod nos habemus: pandens iter, in hebraeo sic est: ascendet coram eis diruptor, ideo dirumpent et transibunt portam etc. Mirum in modum elegans est hic locus et consolationis plenissimus. Significatio crucis est in eo q. d. duco eos ad pascua et ad ovile, sicut Christus ait: do eis vitam aeternam. Sed hoc magno constat, siquidem non est trita via, multa obstant, quominus prorumpant electi nempe sathan, peccatum, lex, mors et totus vetus Adam, sed faxo, ut nihil possit eos porro morari, promittam eis diruptorem, qui perrumpet et tollet omne offendiculum, parabit eis viam et sic facilis erit transitus. Caeterum, ut dixi, haec via non est dulcis carni, quia totam carnem oportet mortificari. Opponit se mundus, peccatum, sathan et totus Adam noster, ne perrumpamus, ne sequamur hunc diruptorem nostrum, sed Christus ait: Confidite, ego vici mundum, ego perrupi, vos etiam nulla re obstante perrumpetis hanc scil. portam, quae fuit vexata peccato, mundo et lege, perrumpetis autem in vitam aeternam. Sicque dominus est nostrum caput, hoc est dux et victor. ut ipse perrupit, ita et nos sumus perrupturi per eum etc. Atque ita sub duce Christo et principe congregatus est Iacob

in unum. Ex isto textu, quanquam in speciem obscuro clarissimum est Christum esse et deum et hominem, mortuum esse et resuscitatum, ascendisse ad patrem et aeternaliter regnare etc.

Caput tertium.

Hoc caput per ἀνακεφαλαίωσιν dici puto nec statim post praecedentem locum est praedicatum sed longe post. Facilia autem sunt huius capituli omnia, nam externa tantum vitia sicut et supra reprehendit. Moralia sunt omnia nec est, quod lectorem possit morari.

Iudicium i. e. iura.

Rapientes pellem ab ipsis et carnem eorum ab ossibus Figurata est haec et poetica locutio, qua violentiam ducum reprehendit, sicut et priore capite vidimus. Germani eodem modo loqui solent de deglubitoribus istis impiis suorum subditorum: *Et s̄h̄int s̄ie bis auff die grat.* Ita et hoc loco adversus impiam tyrannidem impiorum principum vehementi figura sermonis usus est. Pellem eorum rapiunt, perstat in descriptione violentiae q. d. summa violentia auferunt totius populi omnem substantiam.

Abscondet faciem suam ab eis Solent prophetae aemulari Moysen, sicut et hoc desumptum est ex cantico Moysis. Deum itaque abscondere faciem est eum irasci, ostendere faciem est clementem esse, favere et bene velle nobis, ut in psalmo 79: ostende faciem tuam et salvi erimus, et passim in psalmis est haec phrasiss scripturae.

Sic dicit dominus deus super prophetas Hinc clarum est hoc caput esse contra principes, prophetas et sacerdotes populi. Summa loci est: prophetae et sacerdotes adulantur principibus et sic seducunt populum, prohibent, ne populus ab impietate resipiscat, sed contempto verbo prophetarum a domino missorum confirmant populum in impietate sua. Atque hoc est, quod ait:

5. Qui mordent dentibus suis hoc est, adversantur bonis prophetis, qui verbum domini recte nunciant, increpant et persequuntur prophetas domini et populum in impietate confirmant, dum praedicant:

Pacem Sic et Hieremiae 6: pax, pax et non erat pax etc. Sumptum est et hoc ex Moyse. Est autem sententia: iubent populum securum esse, dicunt non futuram vastitatem, arguunt nos prophetas mendacii, qui captivitatem minamur, dicunt deum non deserturum suum populum sicut se affuturum ei promisit. Huiusmodi pseudoprophetae sunt, qui sic pacem praedicant, ubi non est pax, monachi et omnes operum confidentiam praedicantes.

Et qui non consenserit ori eorum, sanctificant contra eum praelium Os ferme in scriptura refertur ad ministerium verbi, gula vero

7 EF: mera hic sunt 18 A: die grab. Zw den grab. D 1542: den Grab

et devoratio ad guttur, ut in psalmo: sepulchrum patens est guttur eorum. *Wf. s. 10.*
 Ideo haec mihi videtur esse sententia, quanquam aliis aliter visum est, q. d. tanta est impietas et amarulentia eorum contra prophetas domini, ut qui non consenserit praedicatione cum eis, qui non probet eorum impietatem, 5 contra hunc parant et praeparant bellum, persecuntur eum et occidunt.

6. Ideo nox erit vobis pro visione hoc est, vestra praedicatione pacis faciet ut excaecemini, ut veniente calamitate cum vobis maxime opus erit, ut prophetetis, nihil estis visuri, nihil vaticinaturi. tanta erit calamitas, deseretis populum nec invenietis malo remedium, vos cum populo peribitis. 10 Sic solent confundi tandem per deum praedicatores impii etc.

7. Et confundentur vates Quia palam fiet eorum mendacium, cum falso praedicaverunt pacem. Itaque veniente calamitate ubi videbit omnis populus instare vastitatem sui miserandam, ut praediximus, tunc arguentur isti mendacii, nos vero inveniuntur veraces.

15 Et velabunt labia sua omnes Iterum desumptum est ex imitatione Moysi, sic enim loquitur Moyses de leproso in Levitico cap. 13, ut habeat os veste contactum. Ita hic figurate dixit propheta: velabunt labia sua, hoc est, ita confundentur, ut non audeant loqui cum aliis, non licebit eis loqui neque etiam loqui poterunt miserime confusi. Sic Germani quoque dicunt: 20 Sie werden müssen das Maul zuhalten.

Quia non est responsum dei Quia calamitas praesens docebit eos, quid docuerint domino non respondente eis.

8. Ego autem repletus sum fortitudine Lactat suam fortitudinem et audaciam in ministerio verbi per deum sibi commisso q. d. quanquam 25 resistunt mihi principes et sacerdotes omnes, tamen pergo praedicare quod debeo. non desero institutum docendi munus, utut furant et insaniant contra me, non moror ullam externam larvam eorum. Ego quod institui per deum efficiam, etiamsi sim occidendus, quia efficacia spiritus domini repletus sum et iudicio et potestate. iudicio, hoc est, certus sum me recta docere, ergo 30 etiamsi minentur mihi mortem hostes verbi dei, nihil moror. spiritus domini mecum est, qui me animat et confortat. Et certe tanta libertate arguere principes et omnes eos, qui rerum potiuntur et qui furunt contra veritatem, non est humanae audaciae sed spiritus domini etc.

9. Audite quaeso vos capita domus Iacob Pergit reprehendere 35 impietatem principum, sacerdotum et prophetarum. Hi enim erant in populo Iudaico ordines et quidem summi, in quibus paucissimi semper pii fuerunt, reliqui omnes insigniter impie egerunt. Et hi sunt fructus impietatis, id quod iam aliquoties monui, ubi desierimus pura fide deum colere. Nostri hodie principes eadem hodie impietate laborant, etiam abominantur iudicium 40 i. e. non promunt ius aequum, ideo non aliter quam illi peribunt. Verbum domini non mentietur.

10. Aedificatis Sion in sanguinibus Exponit sese propheta. Est autem hebraismus: in sanguinibus aedificatis, q. d. vos aedificatis egregia palatia, munitissimas arces, verum rapinae et oppressiones pauperum suppeditant vobis hos sumptus, locupletatis vos et splendide aedificatis sed interim deglubitis pauperes etc.

11. Principes eius in muneribus iudicant Clarius se interpretatur. Caeterum quod ait: in muneribus iudicant, hebraismus est, quem latine rectius reddimus: propter munera, id quod et supra monui, ubi 5
30f. 12. 13. annotavi locum ex psalmo: Israhel servivit in uxorem i. e. propter uxorem. Est itaque sententia: summi ordines populi, quorum erat impietatem cohercere, ipsi impie agunt, principes non dicunt ius, id quod maxime debebant 10
 et iudicant ex persona corrupti et expugnati pecunia, sacerdotes item loquuntur populo placentia, habent venalem linguam, cauponantur verbum dei, id quod minime omnium debebat fieri. Idem et prophetae faciunt, adulantur populo, praedicant pacem, ut inquit Hieremias, atque ita populum in impietate confirmant etc. Atque ita totum pondus huius mali reicitur in impios prophetas, 15
 id quod et Hieremias maxime conqueritur. Breviter avaritia in capite omnium Amos 9., qua peste vix potest esse aliqua in republica pestilentior, nempe cum principes non promunt ius aequabile sed sinunt se pecunia expugnari, ut iudicia pervertant. 20

Et super dominum nitebantur Insignis est hic locus et notatu dignissimus, quia ad multarum prophetiarum intelligentiam faciet, ut videamus, quales habuerint prophetae auditores nempe insigniter impios et tamen huic suae impietati sanctitate quadam volebant patrocinari, sicut et apostolus Paulus in Romanos interpretatur: acquiescis in lege et doces non furandum 25
 et furaris etc., id quod vel solum non potest non summe odisse deus sicut et hic videmus. Ista enim fuerunt impiorum impiae voces contra prophetas veros: Deus promisit suo se populo affuturum, ideo insaniunt prophetae, qui malum nobis comminantur, quasi deus non sit in medio nostri, non stillabitis, sicut et supra diximus, non veniet super nos malum, deus non repellet 30
 suum populum, quem sibi prae omnibus gentibus elegit, cui etiam credidit sua oracula etc.

12. Ideo propter vos Sion erit maceria Figurae sunt prophetae q. d. quia vos cum impii sitis, patrocinamini tamen impietati vestrae, quasi probaret eam dominus, ideo Sion ita in nihilum redigetur, ut arari possit. 35
 Nam praeterquam quod impii estis, etiam adhuc de impietate vestra gloriamini sicque dupliciter peccatis. Maceria, hoc vocabulum supra quoque annotavi.

Et mons domus in excelsa sylvarum i. e. crescent ibi vepres et spiniae, non excoletur, non visitabitur, deserta erunt omnia, sicut et Hieremias 40
 ait Threnorum 1: viae Sion lugent. Haec et huiusmodi prophetiae impossibiles videbantur Iudaeis, nam prophetiae aliae adversabantur, id quod et

initio huius prophetae monui. Erat enim clarissima propheta de Hierusalem
 Esaiæ 31: sicut aves volantes sic proteget dominus exercituum Hierusalem
 etc. Item clarior c. 37: protegam civitatem istam, ut salvem eam propter
 me et propter David servum meum. Itaque his prophetiis animati impii
 5 secure peccabant et prophetas aliud comminantes irridebant et explodebant
 sed tamen deus mirabiliter utrumque praestitit: defendebat ad tempus, tamen
 nihilominus tandem fecit eam vastari etc.

Caput quartum.

Propheta huius capituli ferre ad verbum etiam est in Esaiæ cap. 2.
 10 Mihi omnino videtur desumpsisse Esaias sua ex Michea, sicut et supra
 monui seniore fuisse Esaiam Micheam, quamvis coetanei fuerint. Verum
 hic iterum transitione quadam post destructionem regni Iudaici transit
 propheta ad regnum novum et perpetuum Christi nec potest de reparato
 externo regno intelligi hic locus, quanquam id Iudaei faciant, quia tanta est
 15 amplitudo promissionum. Et hic observandae sunt contrariae prophetae,
 quae impios prorsus excaecabant, ne possent prophetis credere. Quomodo
 enim crederent repugnancia nunciatis? Sic mirabiliter agit divina maiestas.
 Eadem prorsus propheta est in Zachariae cap. 7. et 8. Primum nunciat
 vastitatem miserabilem Hierusalem et totius populi, sic enim dicit: et di-
 20 spersi eos per omnia regna, quae nesciunt, et terra desolata est ab eis etc.
 Deinde statim subiicit: adhuc habitabunt senes et anus in plateis Hierusalem
 et viri baculus in manu eius prae multitudine dierum et plateae civitatis
 complebuntur infantibus et puellis ludentibus in plateis eius etc. Sic et
 mittebatur Hieremias emere agrum, quem coheret urbe iam occupata a
 25 Chaldaeis. Atque ita ex diametro pugnant inter se prophetae: iussus erat
 Hieremias vastitatem nunciare, venerat iam urbi excidium, occupant Chal-
 daei, iam abducendi erant in captivitatem et statim mittitur ad nunciandam
 salutem in eo, quod emeret agrum. Sed haec omnia facta sunt propter
 regnum Iuda, huic enim regno promissio aeterna contigerat, itaque oportebat
 30 servari usque ad Christum. Itaque provenit dominus suis verbis, quamvis
 castigaturus erat etiam id regnum, tamen consolabatur pios q. d. etsi instat
 vastatio, etsi abducemini captivi et ad tempus male habituri estis, vos pii,
 tamen sustinete, servabimini, eripiam vos rursus ex captivitate, restituum
 vobis rursus urbem et secure habitabitis in ea, non diu durabit vestra
 35 captivitas, sicut et factum est, nam reducti sunt tandem pii ex Babylone,
 quorum tetigerat deus corda, sicut est Esdrae 1. Atque ista sunt mirabilia
 dei consilia, utrumque iubet annunciare: vastitatem et servationem, sed illam
 propter impios, hanc propter pios, id quod summopere refert observare in

30 EF praevenit, vielleicht mit Recht

32 pii fehlt in EF

omnibus prophetis. Et sic ista divinae maiestatis admirabilia consilia infatuabant impios, immo et pii non poterant intelligere, id quod egregie videmus in Hieremia, quomodo admiretur consilium domini. Sic enim inquit: *Ser. 32, 24.* ecce munitiones extructae sunt adversus urbem, ut capiatur et urbs data est in manus Chaldaeorum etc., et tu dicis mihi, domine deus, eme agrum argento et adhibe testes, cum urbs data sit in manus Chaldaeorum etc. Sed utrumque praestitit deus, sicut diximus. Atque haec erit summa duorum capitum, quae sequuntur.

Et erit in posterioribus diebus Annectunt Iudaei hunc textum cum praecedentibus prioris capituli et interpretantur de externa reparatione regni in hunc modum: Sion quasi ager arabitur et Hierusalem quasi maceria et mons domus in excelsa silvarum, sed tandem rursus reparabo hunc montem, gloriosum iterum reddam et erit omnino sublimior et gloriosior, quam antea unquam fuerit. Sed mihi non probatur haec sententia. Certum enim est posterius templum non fuisse tam amplum et gloriosum ut illud prius, ut et quidam flerent, qui prius illud viderant, sicut patet ex historia Esdrae, I. Esdrae 3.

Mons domus domini paratus i. e. certus, fidelis q. d. iam redactus est in excelsa sylvarum, desertus est et incultus, nulla est in eo structura, sed erit rursus certus et paratus illo ipso in loco, ubi nunc est, faciam eum celebriorem et gloriosorem in orbe terrarum, quam unquam antea fuerit, erit celebrior prae omnibus aliis templis. Iudaei hoc non omnino pessime referunt ad cultum templi ante Christum, quando et gentes, quae Iudaismum suscipiebant una cum Iudaeis magno concursu ad templum ascenderunt. Sed mea est sententia propter Christum factum esse celeberrimum hunc montem.

Quia de Sion Nusquam enim est lex quam in Sion, credita sunt illis oracula dei, ut inquit Paulus in Romanos. Nos ergo non solum literalem montem neque literalem Hierusalem accipere debemus sed et spiritualem secuti apostolum Paulum in Galatas, hoc est, ecclesiam sanctam per Christum exaltatam et glorificatam praedicatione euangelii in omnes gentes per orbem, quamvis necesse erat esse primum locum externum, in quo euangelium primum ederetur, idque factum est per Christum et apostolos in templo Hierosolymitano.

3. Et iudicabit inter populos multos Huc videtur spectasse Christus Lucae ultimo: oportebat praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes incipientibus ab Hierosolyma. Haec enim vis seu fructus est euangelii, quod de Hierusalem per novum illum regem emissum est. Iudicat verbo et spiritu, iudicabit autem non solum Iudaeos sed populos multos.

Et arguet robustas gentes Euangelium est virtus dei ad salutem omni credenti. Ergo invadit robusta et firma, quicquid excelsum est et

3 EF: ex Hieremia, quo adm.

4 EF: et

19 EF: enim

gloriosum. Atque ita subiicit sibi humilitas ista verbi potentissima et firmissima quaeque mundi.

Usque in longinquum Non tantum in Hierusalem sed migrabit per orbem terrarum, ut habet psalmus. Hoc omnino de regno externo ¶. 19, 2.
5 non potest intelligi, siquidem comparatione istius gloriae externa gloria nulla fuit etc.

Et concident gladios suos in vomeres Periphrasis est pacis sicut et ipse se exponit: non sumet gens adversus gentem etc. Summa ergo est: euangelium efficiet in omnibus pacem, mutabunt bellum in pacem. Non
10 autem loquitur de pace corporali, sicut quidam inepte putant, qui sub Augusto Caesare pacem dicunt fuisse in toto orbe terrarum. Non est verum, siquidem mundus semper est sui similis, semper sitit sanguinem exemplo Cayn primi homicidae. Loquitur autem de pace, quam operatur verbum in Christianis,
15 qui parati sunt dimittere pallium cum tunica, pacem habent cum omnibus, non contendunt iudicio, ferunt iniuriam etc. Atque hic iterum videmus, quam non possint ista de restitutione regni intelligi.

Et non erit qui deterreat In hebraeo: et non pavebit. Sumpta phrasis est ex Moyse, hoc est, vivet in pace, morabitur in aedibus suis, non erit in castris, in tuto erunt omnia.

4. Quoniam os domini exercituum locutum est. Confirmatio est ad suscitandam fidem. Nam et sancti, sicut paulo ante diximus, non poterant intelligere dei consilium de devastando regno illo tam glorioso et per deum instituto, quod promissionem aeternam habebat etc. Ideo confirmat omnia priora ista particula.

5. Quoniam omnes populi ambulabunt. Exponit se claris verbis, quae supra paulo obscurioribus dixerat. Multae gentes venient ad montem Sion sed tamen non omnes, multae manebunt in impietate et idololatria sua, quae non ambulabunt nobiscum ad domum domini, non suscipient fidem veram novi huius regni per Christum sed in incredulitate perseverabunt, nos
20 autem novo modo ambulabimus, qui nunquam cessabit, manebit ista lux euangelii in perpetuum, non erit eius religionis finis. Atque ita regnum illud novum et egregium atque aeternum in re alia nulla consistit, quam in ambulatione in nomine domini. Non florebit externa pompa aut armorum vi, id quod solent mundi regna, sed hoc caput eius est, ut quicquid vivimus in
25 nomine domini vivamus. hoc solum nomen est, in quo oportet nos salvari. Tota substantia huius regni est credere in nomen Christi.

In aeternum et ultra. Complectuntur ista verba futuram resurrectionem a mortuis. Sic enim solent prophetae totum Christi regnum simul complecti, si quando eius faciunt mentionem. aliis verbis et magnificentius
30 copiosiusque solent de eo loqui, quam nos per inopiam nostram possimus.

Non poterimus in mortali ista carne in aeternum ambulare in nomine domini, ideo resuscitari oportet istam carnem, quae non potest non mori. sumus rursus resuscitandi et collocandi in aeternitatem istam cum rege nostro aeterno. Nam illud breuiusculum tempus, quo mortui dormimus cum piis omnibus expectantes glorificationem filiorum dei, ut inquit apostolus, fere non respiciunt prophetae, breve est enim momentum, ideo statim involvunt resurrectionem et glorificationem piorum in regno isto perpetuo etc.

6. In die illa congregabo claudicantem Magnificis verbis et promissionibus consolatur populum sed amplissimas istas promissiones prorsus non poterant capere, ex diametro enim pugnabant inter se prophetiae de devastando scil. et in pulverem redigendo regno et rursus restituendo magnificentissime et gloriosius futurum regnum, quam fuerat antea fortiolemque fore populum quam antea unquam fuerat. Id scil. impossibile eis videbatur nec poterant prophetias istas intelligere, sicut et supra ex Hieremia de emendo agro adnotavimus. Idem per omnia hic dicit q. d. non sinam vos perire, ut maxime misere affligemini abducti in captivitatem, tamen colligam claudicantem. Hoc ego interpretor de poena, hoc est, populum contractum, cui est ereptum regnum, qui non floret amplius amissis rebus omnibus et in captivitatem abductus. Ita magnificis promissionibus animavit semper pios divina bonitas, ut etiamsi in captivitatem abituri essent aliquantisper passuri, breve fore tamen tempus, esse reducendos et pristinae libertati et gloriae restituendos etc. Sed non temere addit: ponam in reliquias et lassatam in gentem robustam. Nam hic miris modis offenditur caro nec potest consilium domini de implendis mirabiliter promissionibus intelligere. Promiserat dominus aeternum regnum et gloriosam reductionem ex captivitate. Itaque omnes Iudaei putabant se servandos et reducendos ac in gloriosum illud ac novum regnum collocandos. Sed dominus hic dicit se non omnem claudicantem servaturum esse sed reliquias quasdam horum claudicantium. Nam post aliquot annos paucissimi pii sunt reducti ex Babylone, ii scil., quorum tetigerat deus spiritum, ut habet historia Esdrae I. Separat igitur pios ab impiis, hos mansuros in perpetua captivitate, illos reducendos et glorificandos esse. In gentem robustam, sic facta est ecclesia per euangelium in toto orbe terrarum contra portas inferorum et omnes insultus peccati, mortis invictissima, firmata supra firmam petram Christum regem suum, per cuius spiritum animatur et indies confirmatur, ne timeat aut ne possit vinci ab ulla creatura.

Et regnabit dominus super eos in monte Sion ex hoc Clarus est hic et evidens textus de divinitate Christi. Sic enim et David in spiritu vocabat semen illud suum, quod sessurum erat super solium suum, psalmo 109., quem locum Christus ipse producit in euangelica historia. Ita et hic vocat eum dominum, qui sit aeternaliter regnaturus super suum populum in monte Sion. atque ita necesse est hoc regnum non fore corporale

sed spirituale et aeternum, sicut supra satis copiose diximus. Itaque regnum erit spirituale et aeternum, rex aeternus et glorificatus, populus glorificatus et aeternus in isto regno. Alioqui quomodo poterit esse dominus et sedere in solio David patris in aeternum, nisi et populus sit aeternus. non erit autem aeternus in corpore mortali neque extincto corpore sed resuscitato rursus et glorificato. Et hic iterum involvit propheta resurrectionem mortuorum.

8. Et tu turris gregis nebulosa Quod nos legimus gregis nomine appellativo, ego nomine proprio legendum esse puto sicut et in Genesi cap. 35, ubi huius montis facit Moyses mentionem: Egressus inde fixit tabernaculum trans turrem Eder. Fuit autem arx sive turris quaedam aut munitio. Nam quod nos legimus nebulosa, ex hebraeo legitur arx. Sic enim dicunt Hebraei significare vocabulum hebraeum: propugnaculum, munitioem etc. Sic ergo legeremus: et tu turris Eder, arx filiae Sion etc. Interpretantur hunc locum alii de templo Hierosolymitano, id quod ego non probo. Nusquam enim alibi in scriptura domus ista vocatur turris. Ego puto μεταφορικῶς loqui prophetam, quod turrim Eder vocet totam civitatem Hierusalem vel quod regnum filiae Sion venit etiam extra civitatem, dimanavisse in orbem terrarum, in omnes gentes, ut sic Eder obscuram aliquam terrae partem significet, fuit enim hic mons non insignis aut celebris alioqui. Ideo mihi omnino haec videtur esse sententia: euangelium tam efficax fore et tam late esse spargendum, tanta velocitate curret, ut et ad obscurissima terrae loca sit perventurum, breviter in fines orbis terrarum. Haec mea est de hoc loco sententia, meliorem modo non habeo nec invenio.

Usque ad te veniet dominium primum Loquitur tanquam iis, qui sunt in captivitate, quasi iam ex terra abductis, q. d. actum est de te, perit tuum regnum, sed confide, redibit dominium primum, sicut prius eras populus non captivus, ita et rursus post captivitatem eris liberrimus, non desereris, non permanebis usque in captivitate sed redibis rursus ad locum tuum.

9. Quare ergo nunc affligeris Ista omnia dicit propheta, ut rem ponat ob oculos q. d. certum est vos esse abducendos in captivitatem, quandoquidem id meruerunt peccata vestra, misere affligemini atque ita, ut putetis nunquam vos esse reducendos, sed confidite, promitto vobis fore, ut reducamini. Atque ita ubique et comminationes et promissiones inculcant prophetae: comminationes propter impios, promissiones propter pios. Eodem pertinet etiam id, quod sequitur: Numquid rex non est tibi? Omnino non defuturus est tibi rex, non defuturi item consilarii et principes. His verbis removet anxias carnis dubitationes, quibus ad desperationem fere adigitur. Caro enim prorsus non potest manum domini sustinere, necesse est eam desperare affligente domino, quandoquidem et pii vix opus illud domini intelligunt, sicut supra diximus. Ita hic propheta apposite alludit ad cogi-

tationes impiorum et rursus ad cogitationes piorum, quibus etiam in media persecutione bene sperant tamen, in quibus spiritus interpellat gemitibus inenarrabilibus ipsis interim ignorantibus.

Comprehendit te dolor sicut parturientem Elegantissima et adpositissima usus est similitudine, qua et Christus in euangelio Ioannis 5 cap. 16. Eiusmodi enim omnino erat apostolorum et discipulorum dolor, ut putarent de se esse actum, sicut puerpera periculo vitae laborat iam parturiens. Talis erat nascentis ecclesiae anxia sollicitudo sicut aiunt Lucae 24: nos sperabamus, quod esset redempturus Israhel et nunc super haec omnia tertia dies est hodie, quod haec facta sunt etc. Idem per omnia hic quoque 10 videmus. Suscitandum erat egregium regnum et aeternum, sed oportebat prius partum edi, non poterat autem edi partus sine maxima tristitia maximoque dolore, qualis solet esse parturientium. Sicque prophetae captivitatem illam Babylonicam non aliter interpretantur quam laborem parturientis. Sic semper agit cum piis omnibus in omni tentatione divina 15 bonitas, primum miris modis nos cruciat, prius cruciat et ad inferos deiicit, ut occidat concupiscentias carnis, ut postea reducat et salvet. Interim caro ignorat hunc esse dolorem parturientis, secuturum esse egregium partum. Eodem prorsus argumento hic animat populum propheta q. d. sustine, patere, quantumvis magnus sit dolor, proles est secutura egregia, feras manum 20 domini, eripieris haud dubie et amplissimum fructum facies, breve est tempus, parturientis tantum erit dolor, qui prorsus nullus erit partu edito. Mirum in modum elegans est ista similitudo, sicut et Christus ea est delectatus: mulier cum parit, tristitiam habet, sed cum peperit puerum, iam non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo in mundum, et vos igitur 25 nunc quidem tristitiam habetis etc.

10. Dole et satage, filia Sion Sicut animare solemus parturientes acclamationibus, ita et hic animat populum acclamationibus propheta, ut pauxillum illud tempus captivitatis ferant, putent dolorem tantum esse parturientis, fore ut statim edatur partus, secuturam esse amplissimam consola- 30 tionem sicut subiicit

Quia nunc egredieris de civitate Hoc est, fateor quidem transfereris de regno Hierusalem, hoc vero male te habet. Exhibis de civitate, hoc est, non habitabis non amplius in civitatibus tuis, non habebis amplius subiectas tibi civitates sed subiicieris Assyrio, miseram servitatem feres, sed 35 non durabit, liberaberis, redimet te dominus. Ista omnia latius interpretatur Hieremias.

11. Et nunc congregatae sunt etc. dicentes prophanetur Quod nos legimus: lapidabitur, rectius legis: prophanetur, nam idem vocabulum et in Moyse est, quando dicit per idololatriam prophanari terram. 40

22 EF: eststatt erit

Est ergo sententia: Meruit impietas tua, ut captivus abducaris, congregabuntur contra de hostes, qui putabunt prorsus de te esse actum, quiribuntur contra te, prorsus confidunt se semper super te dominaturos esse sed confide, tu rediges eos in nihilum, non ipsi te. Mira praedicatio haec fuit in auribus
 5 impiorum.

Et videat in Syon oculus noster Phrasis est hebraica, quae est etiam in psalmo 53: super inimicos meos suspexit oculus meus. Significat autem id, quod germanice dicimus *Ich sehe mein Luft dran*. Sic enim incutiebant dentes adversarii hostes contra populum dei, nam erant acer-
 10 bissima odia gentium, quae circumcirca habitabant, sicut et psalmo 136. repetit earum voces: exinanite usque ad fundamentum in ea.

12. Ipsi autem non cognoverant cogitationes domini Q. d. fidunt sua victoria, securi sunt, quia contra te praevaluerunt, sed consilium domini non intelligunt. Convertet dominus tuum luctum in gaudium, habi-
 15 turus es regem, qui regnabit super omnes gentes.

Qui congregabit eos sicut foenum in area et ideo magnum facit tuorum hostium numerum, ut maior sit et eorum devastatio, ut plures possit perdere dominus. Hic enim mos est domino, ut quando impios insi-
 20 gniter perditurus est, prius magnificet eos et gloriosos faciat. in altum tollit, ut lapsu graviore ruant. Sic accidit potentissimo regno Assyriorum, Romanorum etc.

13. Surge et tritura, filia Syon Metaphoricae sunt locutiones, quibus omnibus vim euangelii et efficaciam voluit exprimere propheta q. d. subiicies tibi per euangelium omnes gentes idque sine armis solo verbo,
 25 quando interim iam tui aliquantisper dominantur.

Et interficies domino rapinas eorum Sic est in hebraeo: et anathema facies domino rapinas (lucra) eorum et facultates eorum etc. Hoc est, rapies per praedicationem euangelii electiores ab impiis et transferes in anathema Christo, lucrifacies eos Christo sicque maior erit semper gloria
 30 huius regni per efficaciam praedicati euangelii. Hac figura loquendi usus est et Christus Lucae 11: cum fortior illo supervenerit vincens eum universa arma eius auferet, in quibus confidebat, et spolia eius distribuet.

Tunc vastaberis filia latronis Ad praecedentia omnino haec quoque particula pertinet. Interpretati sunt id de synagoga impia, quae adversata sit prophetis et occiderit eos etc. Sed ego non video, qua ratione ipsorum expositio cum praecedentibus cohaereat. Ego audebo et sic interpretabor: puto persevere adhuc prophetam et pergere in descriptione futurae vindictae
 35 contra gentes post restitutum regnum Iuda et puto vocare eum filiam latronis Babylonem. Caeterum inepte legimus: filia latronis, sicut et passim in historia sacra Hieronymus vertit: latrunculi, cum erat vertendum militiae

15 EF: habitaturus

vocabulo. Ita hic pro filia latronis legendum est: filia militaris i. e. tu Babylonia, quae instructa es armis et militaribus copiis studiisque asperrima belli, quae omnibus facis negotium, cui non facile potest resisti et instructa omnes invadis. Et hunc totum locum ego ex hebraeo simpliciter sic verto: tunc militabitur etiam contra te, filia militiae, quae obsidionem ponis contra nos. Est ergo sententia: filia Syon faciet anathema domino omnes facultates gentium, inter istam praedam eris et tu Babylonia, quae modo egregie exercitata es militia potens valde, quae iam obsidionem ponis contra nos, iam evertis Hierusalem, rursus a nobis vastaberis. quod tu corporaliter facis, idem ipsi spiritualiter facient per euangelium. 10

Et percutiunt virga maxillas iudicum Israhel hoc est, vilissimos ducunt, indignissime tractant. Hieronymus et alii interpretes referunt hoc ad passionem Christi sed detorta sunt, quae scribunt.

Caput quintum.

Et tu Bethlehem Ephrata parvula es Hactenus de insigni victoria 15 populi dei futura sub Christo. Iam describit huius regni caput seu ducem et locum, unde sit is rex oriturus, apertissime exprimit. Oportuit enim certam personam, certum locum et certum tempus pro nascentis ecclesiae exordio designari, ut fides certificaretur. Ideo hic certum locum describit propheta sicut et alii prophetae tempus, quo venturus erat hic rex nempe 20 post captivitatem Babylonicam. Persona ergo Christus est, locus est Bethlehem, tempus est post captivitatem Babylonicam. Verum quomodo Mattheus in cap. 2. aliter produxerit hunc locum ex Michea, satis copiose adnotavimus in nostris postillis, ut vocant.

In milibus Iuda Phrasis est hebraica accepta ex Moyse. Constituit 25 enim Moyses millenarios, ut est in Deuteronomio. Inter millenos Iudae erant milleni Bethlehem, quae erat in tribu Iuda. Ergo de tribu Iuda et in regno Iuda Christus erat nasciturus, sicut hic subiicit

Ex te mihi egredietur Magnus fuit huius prophetae spiritus, qui sic certissime potuit definire locum nascituri Christi, id quod sine certissima 30 et evidentissima revelatione divina facere non potuit.

Qui sit dominator in Israhel Hoc uno verbo elevat, quicquid est corporalis regni. Dicit hunc regem nasciturum esse ex Iuda et tamen regnaturum etiam super Israhel, cum certissimum erat nunquam esse reducendum regnum Israhel, ita erat in orbem terrarum dispersum neque unquam 35 etiam legitur esse reductum. Itaque evidentissime convincit ipse textus fore regnum Christi spirituale, id quod non poterant intelligere, nam impossibilis prorsus videbatur et sibi contraria propheta: Israhel omnino erat abductus et nunquam reducendus, etiam Iuda erat abducendus, et tamen prophetat

hunc dominatorem regnaturum et super Iudam et super Israhel. Atque in hoc oportebat servari etiam corporaliter Iudam propter regem illum, qui ex Iuda praedicebatur nascendus.

Egressus eius est ab initio mundi Tum est egressus ille dominus, cum iam inciperent dies saeculi. simul cum principio omnium creaturarum fuit, non iam primum post captivitatem Babylonicam ex Bethlehem egreditur sed iam dudum egressus est. Sic et Ioannes divinitatem Christi describit: in principio erat verbum. Et Moyses in suo cantico psalm. 89: a saeculo et usque in saeculum tu es deus, ubi eadem est phrasi locutus, qua hic Michaeas, hoc est: non cum mundo coepisti sed cum inciperet mundus esse, tu iam eras. sicut et Christus de se ait: antequam fieret Abraham, ego sum. Itaque duplex est huius loci sententia. Prima: dux iste egressurus de Bethlehem, egressus est ab initio mundi, hoc est, definitum erat, ut egrederetur, ut sic meritum omne omnium hominum cadat, datus est ex mera misericordia non quia nos vel merueramus vel optaveramus sed quia sic ab aeterno praefinitum erat, sicut habet Paulus. Altera sententia est: egressus eius est ab initio mundi, hoc est, natus est ex patre. Prior autem mihi placet, nam egressus sonat ad externam apparentiam non internam nativitatem: exivi a patre et veni in mundum etc.

3. Propter hoc dabit eos etc. Descripta persona ducis sequitur eius officium, quomodo, quibus armis, quibus copiis sit regnaturus, non esse futurum eius regnum corporale sed spirituale. Loquitur autem more prophetico, cum inquit: eos, non nominatim exprimens, quos velit significare sed ex affectu prophetico proponit sibi ob oculos quasi praesentes coram domino, significat autem synagogam reliquam adhuc.

Usque ad tempus parientis Hoc est, donec ecclesia sit nata per verbum euangelii et instituta. Est ergo sententiae summa: nato illo duce ex Bethlehem servabit hoc regnum, reliquam adhuc partem synagogae differet, donec ecclesia nascatur, cum externum illud regnum desinet.

Et donec reliquiae fratrum suorum convertantur ad filios Israhel Hoc agit, ut reliquiae fratrum suorum etiam audito euangelio credant et convertantur. Eo usque durabit synagoga, dum ex parte in orbem terrarum divulgetur euangelium. Ideo necesse est synagogam ad tempus servari. Factum est autem id post passionem Christi. Et hoc est, quod alibi dicitur: et convertet cor patrum ad filios et cor filiorum ad patres eorum. Ita hic diserte dicit: convertantur ad filios Israhel, quo significare vult spirituale fore hoc regnum non carnale aut externum, alioqui dixisset: convertantur ad Iudam etc.

4. Et stabit et pascet in fortitudine domini Mirabile regnum, mirabilem huius regni successum describere pergit. Rex ille, qui subiiciet

1 EF: Hierusalem gegen den Sinn

27 EF: sententia

sibi omnes gentes, non pugnabit vi armorum aut militum, nullis utetur copiis militaribus, nullo gladio sed pascet. Novum scil. spectaculum et novus pugnandi modus, quod omnino non potuerunt intelligere Iudaei, sicut et discipuli Christi iam mortuo Christo nondum intellexerant, Lucae 24: nos sperabamus, inquit, quod esset redempturus Israel etc. Est itaque sententia: stabit scil. Christus ille rex et pascet i. e. verbum euangelii annuntiabit idque in fortitudine domini, hoc est, cooperante et efficaciam addente spiritu sancto. Euangelium illud, humile in speciem verbum opponet se omnibus portis inferorum et potestatibus aeris, virtus enim dei est, Rom. 1. Atque ita virtute huius verbi auditi et crediti vincent ii, qui sub hoc rege militant, mortem, peccatum et inferos.

Et convertentur Ex hebraeo rectius legis: et habitabunt. Quo uno verbo complexus est totam illam securitatem pacis ex euangelio, qua tuti sunt credentes contra insultus omnium creaturarum q. d. securi erunt in tanta turbine crucis, non praevalebit contra eos ulla creatura, ne portae quidem inferorum, Rom. 8. Sic ubique admisouerunt etiam crucem prophetae etc.

5. Et erit iste pax Assur cum venerit Ego sententiam huius loci esse puto, quod invadat pseudopphetas, de quibus supra satis multa dixit, qui praedicant pacem et mordent dentibus. Atque ita opponit suam praedicationem praedicationi illorum q. d. prophetae vestri loquuntur vobis placentia, nunciant futuram pacem et securitatem, ego vero dico non fore pacem, quia devastabitur regnum, ibitis in Assyriam captivi. et tamen erit pax sed alia et alio modo, quam qualem vos futuram speratis, priusquam veniat pax illa, misere affligemini, prius patiemini vim et vindictam Assyrii, qui conculcabit palatia nostra. Vos autem viam pacis non cognovistis. spiritualis futura est haec pax, praedico vobis ducem aeternum et regnum aeternum. sed frustra speratis futurum, ut veniat ille rex vobis in regno corporali manentibus, quia prius abducemini.

Et suscitabimus super eum septem pastores Faciet quidem vindictam in vos, misere affliget vos, sed postea rursus vindicabimus in eum, rursus subiicietur nobis, mittemus contra eum septem pastores et octo praefectos gregarios. Stulta mirum in modum in speciem prophetia, mitti contra tam potentissimum regnum septem pastores et octo gregarios sive plebeios praefectos. Hi scil. eversuri sunt rursus regnum Assyriorum. Sed omnia ad spirituale regnum pertinent, hoc est, non invademus eum vi armorum, auxiliariis copiis, adiuti a potentibus mundi principibus sed mittemus ad eos pastores, rudes quosdam praefectos populi, qui praedicabunt euangelium et sua praedicatione sibi subiicient totum illud regnum, hoc est, mittam eis apostolos, viles et vulgares homines, non potentes. Atque hoc

9 EF iust potentatibus

38 EF perfectos

est, quod ait: octo plebeios hominum duces, hoc est, viles et vulgares. Nam quod alii de ducibus Persarum et nescio quibus aliis interpretantur, nihil est. Deinde puto prophetam usum esse numero certo pro incerto, ut significaret parva manu, paucissimis hominibus iisque contemptis et humilibus
 5 convertendum esse potentissimum illud Assyriorum regnum ad obediendum fidei etc. Nam eadem phrasis etiam alibi est, Ecclesiastis 11: Da partes septem et octo, hoc est, *Gib hinner hin*.

Pascent in gladio Hoc est verbo dei, gladio spiritus, ut inquit *apost.* 6. 17. apostolus.

10 Et terram Nemroth in gladio eius Ego malo vertere vocabulum hebraeum per nomen gladius. Est autem eadem sententia huius loci, quae Christus aliis verbis dixit Matth. 10: non veni pacem mittere sed gladium, veni separare hominem adversus patrem suum etc. Ita hic dicit: mittam
 15 eis verbum, quo credito mutuo se convertent, pater invehetur in filium, filius in patrem. Et sic liberabitur ab Assyriis, hoc est, ubi abducti fuerimus prius in captivitatem per Assyrios, ubi prorsus perierimus, tum rursus vincuntur Assyrii, novo illo rege et novo regno instituto nec est, quod speremus venturum istum regem, nisi prius abducti fueritis in captivitatem etc.

7. Et erunt reliquiae Iacob in medio populorum Absoluta
 20 vindicta, quae futura erat in regnum Assyriorum propter captivatum Israhelis regnum describit, qua virtute futurum sit, ut vindicta ista impleatur nempe per reliquias Iacob. Describit autem virtutes et officia apostolorum et aliorum praeconum euangelii primorum, quales ii futuri sint primum inter Iudaeos, ex quibus erant assumpti, deinde inter omnes gentes per orbem terrarum.

25 In medio populorum multorum Siquidem populosa tum erat synagoga conversis multis etiam ad Iudaismum gentibus sicut est cernere Actor. 2. Et omnino spectat haec prophetia ad diem pentecostes, quando misso spiritu sancto caelitus loquebantur apostoli variis linguis, ut habet historia Actorum apostolicorum.

30 Quasi ros a domino hoc est, mittentur a spiritu sancto non ab hominibus, res agetur caelitus sine consilio et studio humano. Animati spiritu stillabunt euangelii dulcedinem, sicut ros caelitus descendit super sementa et flores ac inebriat et rigat terram nobis ignorantibus, ita et ipsi misso caelitus spiritu sancto praedicabunt etc. Paulus 1. Corinth. 3 sic est
 35 interpretatus: ego plantavi, Apollo rigavit, sed deus dedit incrementum etc. Dei enim sumus adiutores, dei plantatio estis, dei aedificatio estis. Ita euangelium est ros caelitus demissus. et apostoli ab euangelio, quod nunciant, ros dicuntur, qui herbam rigant, hoc est, populum praedicatione verbi euangelici inebriant etc.

1 EF: homines
 Joel 1 v. 17 nach A

28 EF: sunt

33 sementum bei Luther nicht selten f. oben

Quae non expectat virum hoc est, ubi non expectatur manus hominum, ubi non accedunt opera et labores hominum sed sua sponte sine omni cultu provenit. Effectum et vim crediti euangelii significat contra praedicatores legis, qui nihil aliud norunt, quam urgere et cogere sua praedicatione, vim praestandae legis aut cor voluntarium non possunt dare, immo 5
augent iram et peccatum ista exactione. Eadem comparatio, quae hic est, etiam est in psalmo 71: et florebunt de civitate sicut foenum terrae, hoc est, solo verbo et spiritu sancto imbuti sine cultu et studio humano sponte fructificabunt non coacti metu poenae sicut populus legis, qui vi et legibus 10
cogitur. Idem prorsus hic dicit propheta: euangelium eis satis erit, spiritus docebit eos omnem veritatem, non opus habebunt doceri hominum doctrinas et traditiones sed sua sponte boni erunt rorantibus reliquiis Iacob. Id quod factum est die pentecostes praedicante Petro et aliis apostolis. Ita discernit populum legis a populo euangelico, qui est populus voluntarius, non cogi 15
debet legibus aut traditionibus sed spiritu sancto auctore sua sponte ad bonum rapitur. Nam spiritu dei aguntur, ut habet apostolus. Tales etiam futuri sunt in gentibus, hoc est, in ecclesia gentium, non solum apud Iudaeos, sicut supra diximus. Et haec spiritualis est per verbum euangelii expugnatio gentium. Nam apostoli et alii primi euangelici praecones ex Iudaeis sumpti capita et fundamenta seu principes constituti sunt super terram, 20
sicut habet psalmus, hoc est, fundamenta ecclesiae per orbem tam in gentibus quam in Iudaeis.

Sicut leo in iumentis sylvarum Metaphoricae sunt orationes, quibus indicat virtutem verbi et potentiam spiritus q. d. sicut leo rapit, fugat, prosternit, si in pecudes inciderit, ita et subiiciet sibi omnia verbum euangelii. 25
Sic enim perrupit summa vi et potentia euangelium, sic diripuit et evertit regna gentium, ut non possent evadere eius vim et excidium. Quantumvis enim potentissima et maxima regna conversa sunt ut Assyriorum, Romanorum etc. Idem per omnia cum illo est, quod supra dixit cap. 4: cornu tuum ponam ferreum et ungulas tuas ponam aereas etc. Ita eadem saepe 30
repetit propheta sed aliis verbis et figuris propheticis idque ex abundantia spiritus.

10. Et erit in die illa, dicit dominus, auferam equos tuos Hoc adiicit, ut significet se loqui non de regno corporali sed spirituali, alioqui non convenit cum praecedentibus, in quibus victoriam contra omnes 35
gentes promittit, quod certe non intelligitur de externis viribus aut armis sed spiritualiter per euangelium praedicatum, quod est virtus dei. Ita hic dicit: superior eris omnibus gentibus, subiicies tibi omnes, sed vagus eris per orbem terrarum, nihil habebis armorum, non equos non arces, non munitiones et consiliarios, quibus possis fidere et tamen omnes gentes vinces per 40

13 EF: prophetis

16 EF: Non

euangelium scil., quae est virtus et potentia dei etc. Sed interim tanquam morti destinati sunt apostoli ut 1. Cor. 4: esurimus et sitimus, nudi sumus, colaphis caedimur etc., item 2. Corinth. 6: in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus etc., sicut egentes
 5 multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes et omnia possidentes. Est itaque huius loci sententia: tollam equos tuos, tollam quadrigas, hoc est, ita afficiam te, ut omnem pompam carnis et vires contemnas, aliam vim, alia arma tibi dabo, qua superior sis contra omnes gentes. non niteris viribus humanis sed caelitus mittam tibi vim et potentiam subiiciendi omnia.

10 Et auferam maleficia de domo tua Divinorum multa sunt in hebraeo vocabula. Moyses Deuteron. 18 ferme omnia conguessit, nos quantum potuimus, discrevimus, ut intelligerentur. Et vocabulum hebraeum, quod nostra latina translatio versum habet maleficia, ego verto vocabulo auguris, significat autem eos, qui divinant et futura praedicunt ex avium volatu. Et
 15 quod nos legimus divinationes, ego verto coniectores hoc est, qui signa interpretantur sive in caelo sive in terra, ut monstrosos partus et alia his similia. Istis autem verbis obscure perstringit et mordet pseudoprophetas q. d. faxo, ne amplius utaris consiliis hominum, siquidem vana sunt ut habet psalmus. tollam ea a te, quae nihil habent certi et firmi, divinant tantum, §i. 94. 11.
 20 non possunt certo aliquid constituere. Hoc unum autem est praestandum, ut certissimi simus in conscientiis de verbo, quod vel docemus vel docemur, id quod non possunt humanae doctrinae praestare. nam semper conscientia adhuc incerta est de voluntate dei nec possunt humanarum traditionum doctores conscientias confusas et territas confirmare et erigere, sic psalmo 13:
 25 viam pacis non cognoverunt. item: trepidaverunt illic timore, ubi non erat timor. Euangelium autem conscientiam certificat et pacatam facit etc. Ita sunt omnia per comparisonem dicta q. d. iam niteris tuis arcibus, tuis munitioibus et potentia armorum, item idololatria et consiliariis carnis sed omnia ista a te auferam, suscitabo tibi omnia firmissima et certissima.

30 Et non adorabis ultra opera manuum tuarum i. e. idola. Frequens est etiam in Moyse hic mos loquendi. Adorant etiam opus manuum suarum, qui fidunt suis operibus et iustitiis carnis, nam hoc est formare idolum, alioqui sine fiducia ista idolum nihil est, ut inquit apostolus, sed cui fido, cui nitor et cui iustitiam adscribo, id vero loco dei est, sicut supra
 35 copiose satis de formando deo diximus. In summa: destruaui lucos tuos et delebo falsum istum cultum et vires, quibus iam abundas et niteris. tum solidus erit et verus cultus per verbum et spiritum.

14. Et faciam in furore et indignatione ultionem Addit comminationem, minatur malum contemptoribus, ne magnitudo tanti beneficii

2-3 EF läßt eine Zeile aus und schreibt: ut 1. Corinth. 6: In multa 11 EF: vocabulo 19 EF: tamen

negligatur q. d. quanquam haec est summa gratia et vita aeterna, tamen futurum est, ut pauci credant, non recipietur. Euangelium enim quanquam virtus dei est, tamen scandalum est Iudaeis et stultitia gentibus, 1. Cor. 1. Sed non frustra patiar contemni, ulciscar enim in contemptores. Ita in terrorem impiorum ista dixit, qui verbum euangelii contemnunt et perse-
quuntur, daturus eos sibi poenam. Deinde in consolationem praeconum verbi, ut instent vocationi, urgeant suum ministerium, utut contemni videant euangelium a mundo, patiantur item impiorum persecutiones et vindictam contempti verbi resignent deo sequentes in hoc exemplum Christi, qui tradidit vindictam ei, qui iudicat iuste 1. Petri 2. 10

Caput sextum.

Fere finivit prioribus istis duobus capitibus prophetiam de Christo et regno Christi per euangelium. Iam in iis, quae sequuntur, revertitur ad suum officium arguens scil. impietatem populi. potissimum autem mores invadit, qui mos est prophetis omnibus, ut primo impietatem fontem et scaturiginem malorum operum invadant, deinde pietatem praescribunt. hac docta et inculcata sequuntur commode bona opera. Hic verus est ordo prophetarum et apostolorum sicut et clarissime cernere est in epistolis Paulinis. Id vero pseudodoctores non faciunt, qui tantum mores praescribunt, vitia reprehendunt et praemia proponunt omissa doctrina pietatis de iustificatione cordis etc. 20

Audite, quae dominus loquitur Totus est, ut dixi, in arguendis moribus et vitiis. Magna vero audacia prodit missus scil. et extensus a domino.

Contende iudicio adversus montes Age causam contra montes. 25 Sic enim rectius vertes, sicut et in psalmo 42. versum est: discerne causam meam. Est itaque sententia: Oppone te montibus, hoc est, principibus, argue eos impietatis, ostende eis eorum scelera et peccata.

Colles hoc est, praepotentes et divites, qui supra alios eminent, aliis sunt praestantiores. Ut passim in omni scriptura, ita et hic videmus: verbum dei invadere superba, excelsa et in speciem gloriosa et sancta, breviter ea, quae magni facit mundus. Nam stulta mundi elegit deus, ut confundat sapientes et infirma mundi elegit deus, ut confundat fortia etc., 1. Cor. 1. 30

Et dura fundamenta terrae hoc est, vos principes reges sacerdotes et prophetae, quibus nititur populus. Duros autem vocat insigni epitheto, hoc est, satis robustos et potentes in terra.

Quia iudicium domini cum populo suo et cum Israhel diiudicabitur Discernit suum populum ab Israhel, ut vel hinc videamus

23 Extensus ist unſicher zu lesen, EF: extrusus

loqui prophetam stante adhuc et florente regno Israhel, ut discamus non semper ordinem capitum in prophetis verum esse, id quod apertissime ex Hieremia liquet videre idque saepissime. fieri enim potest, ut haec duo postrema capita praecesserint alia, quae Israhelis iam abducti meminerunt, id
 5 quod praestiterit in lectione prophetarum observare.

3. Popule meus, quid feci tibi Expostulatio est et commemoratio praestitorum beneficiorum, in qua urget et proponit causam, q. d. cur facis, ut male audiat nomen meum inter gentes, cum impietati deditus occasionem blasphemandi nominis mei praebes gentibus? Imitatus est Moysen, Deuteron. 32:
 10 haecine reddis domino popule stulte et insipiens. nunquid non ipse est pater tuus etc.

4. Eduxi te de terra Aegypti Commemorat iam beneficia praestita, primum educationem ex misera servitute Aegypti, quod passim in scriptura inculcatur. Hoc exemplum externum eis voluit exhibere veluti signum,
 15 quo admoniti recordarentur bonitatis divinae, ne dubitarent, quin ex omni quantoquanto periculo et malo essent liberandi, si crederent et educationis ex Aegypto recordarentur, sicut nobis dedit externa illa gratiae signa, baptismum καὶ εὐχαριστίαν, quibus admoniti recordemur eorum, quae per euangelium nobis contigerint et credentibus nunquam non contingant.

5. Memento, quaeso quid cogitaverit Aliud beneficium. Priore admonuit eos liberationis a vi et omni potentia Pharaonis, hoc altero liberationis ab astu et insidiis admonet, ne scil. potuerit eis imponere Balaam, qui venerat eis maledicturus, Numeror. 22. et 23. Sed dominus ut robur, vires et vim ac potentiam Pharaonis imbecillem et invalidam ac nullam
 25 fecerat, imbecillitatem vero sui populi fortem et validam, ita et maledictionem Balaam vertit in benedictionem. Haec sunt beneficia, quae adhuc praestat omnibus piis, quae certe summa sunt.

A Sethim usque Gilead Sethim locus est vel campus in campibus Moab, in quo castra metatus est populus Israhel. Pertingit autem
 30 a Moab ad Iordanem usque, Numeror. 25. Iosuae 3.

Ut cognosceres iustitias domini In hebraeo est: propter scientiam iustitiarum domini. Ambigue et obscure dictum est, ideo bipariam potest intelligi. Primum: ut cognosceres iustitias domini, secundo: ut sciretur, ut nota fieret iustitia domini (tamen in idem fere recidit), hoc est, ut scires non
 35 operibus tuis, non viribus suis servari aliquem sed fiducia in me, benedictione mea, non operante aut merente homine. Atque ita passive expono iustitiam domini, hoc est, qua nos iustificat, sicut aliquoties est usus Paulus ad Romanos.

In quo praeveniam dominum Exponit se propheta. Est autem
 40 sententia: in quo placabo dominum, in quo praeveniam eius iram. futurum

3 Liqueat nicht licet steht in A auf. EF: enim

14 exemplum Iſſen wir die Rührung in A wol recht

est, ut in te animadvertat et studes quidem eum praevenire, sed erras, impius est tuus cultus, quem instituis. cor est immundum, ideo nulla sunt quantumvis optima opera etc.

Incurvabor coram deo excelso Apertus est hic et evidens textus contra iustitias operum, qui et in Esaia multis verbis est cap. 1. descriptus. 5 Aperte damnat gestus et externa opera quantumvis in speciem optima, nisi cor purum sit. nam ex corde impuro et impio non placent deo opera, etiam quae ipse praecepit alioqui, sicut et in Esaia et hic clare licet videre, damnari etiam opera lege praecepta ut sacrificia, quia cum fiducia et in iustitia carnis ista faciebant. Quod cum illa etiam, quae lege dei requiruntur, non 10 valent absque fide, quanto minus nostrorum monachorum fictitia opera valebunt etc.

Nunquid dabo primogenitum meum Gentes immolabant filios et filias idolo Moloch, ad quam impietatem etiam lapsi erant Iudaei, ut putarent se exemplo Abrahae immolatione filiorum deo placere. Huc alludit 15 propheta, vide Deuteron. 12.

8. Indicabo tibi o homo, quid sit bonum Optimus hic doctor est, ut non solum impia et falsa arguat sed et pia et recta indicet. Nam prophetarum officium est non solum reprehendere externos mores malos sed maxime hypocrisin, ut humiliantur et confundantur superbi hypocritae, qui 20 deum sua hypocrisi maxime offendunt, cum interim putent vel se solos deo gratos esse. Requirit autem deus vere iustos et vere sanctos, non hypocritas, quos maxime odit. Idem hic egregie videmus: propheta revocat populum ad germanam, synceram ac vere bonam pietatem, quam totam tribus istis membris complexus est: facere iudicium, diligere misericordiam, sollicitum 25 ambulare cum deo. Quia hactenus in impios externos eorum mores invehebatur propheta, ideo hic ad verum cultum dei sive ad vere bonos mores transit, quae requirat deus a piis.

Facere iudicium Hanc phrasin supra in aliis prophetis aliquoties exposui. Significat autem neminem laedere, reddere unicuique quod suum 30 est, nemini esse molestus, deinde alios iuvare, promovere eorum commoda, arcere damna et violentiam, ne circumveniantur et urgeantur egeni a divitioribus, item ut puniantur sotes et tueantur innocentes etc. Et hoc est, quod Hierem. 7. dicitur: si feceritis iudicium inter virum et proximum eius, hoc est, si cohercueritis malos et tutati fueritis bonos. Itaque hoc ad totum 35 populum pertinet, quem ita vult affectum esse propheta, ut publicae tranquillitati consulatur, ut salvo reipublicae statu suo quisque cum pace fruatur. Diserte autem dicit: facere iudicium, quia re vult ista praestari non verbis tantum. Hac unica sententia complexus est bonam partem Christianae conversationis sive Christianorum morum, nam prohibita est violentia in proximum, 40

10 EF: requirentur

30 Am: Thū was recht ist

38 Tueri oft bei Luther passivisch

deinde concupiscentia, ne concupiscam proximi bona, ne male velim ei, ut tuear, ut arceam pericula etc., quod qui facit, statim multorum in se odia derivabit, nam male habebit tyrannos et alios, qui pauperes concutiunt, resisti sibi. ideo qui resistit eis, non sine periculo et aestimationis et vitae id potest
 5 tentare. Sicque statim sequitur persecutio, siquidem sathan ista, quae vere bona sunt opera, non potest facere, hypocrisim vero optime, immo et hanc promovet et instituit, ut qua homines a vera pietate, a fide in deum ad sua opera et iustitias proprias ducit. Caro haec facile et audit et dicit sed non praestat neque etiam potest nisi innovata spiritu.

10 Diligere misericordiam hoc est, ut delectet nos esse beneficos aliis. Nam vocabulum hebraeum proprie significat misericordiam exhibitam, sicut et Christus indicat Matth. 9: euntes discite, misericordiam volo et non sacrificium. Adeo nihil bonorum operum sibi requirit a nobis deus sed omnia vult cedere in usum et commodum proximi, deo satis est gloria istorum
 15 operum. Fides initium est iustificationis, ut habet omnis scriptura. Iustificati ex fide nihil possumus neque etiam debemus praestare deo quam sacrificium laudis, hoc est, ut testemur nostra praedicatione de accepta gratia, ut magnificamus deum, ut praedicemus eius gloriam idque per euangelium. Hi sunt vituli labiorum, Ozeae ultimo. Deinde misericordiam exhibeamus
 20 proximo, hoc est, volupe sit nobis, ut iuvenus proximum, captemus omnem occasionem iuvandi proximi, item alios quoque incitemus ad charitatis officia, ut sic proximo in bonum cedat omnis nostra vita, quandoquidem nemini aliud debemus nisi ut invicem diligamus, Rom. 13.

Et sollicitum ambulare cum deo tuo Loquitur omnino propheta
 25 de moribus bonis, quibus erga proximum utamur. Alia opera omnia damnat etiam in speciem sanctissima, quibus impii hypocritae putabant se deo placere interim misere affligentes et concutientes ac deglubentes pauperes rapinis et exactionibus ac usuris impiis. Illud tertium, quod hic subiicit, admonitio est certe miris modis necessaria, siquidem periculum est, ubi iustificati fuerimus
 30 fide, ne tepescamus, ne inflemur, ne titillent nos dona spiritus, quibus aliis praestamus, ne nobis ipsis placemus q. d. cum feceris ista, quae dico, cum habueris rationem proximi, vide, ne sis securus, ne habeas oculum nequam, ne beneplacitas tibi et veneris tibi laudem et gloriam, quae soli deo debetur. Etiam spiritualissimi illa pessima *φιλαυτία* carere non possunt, statim ubi
 35 vident se aliis meliores, aliis doctiores et plura dona spiritus accepisse, beneplacent sibi, statim alios inferiores contemnunt prae se. nam gratia et bona opera sua natura etiam exhilarant hominem. Exemplum terribile proposuit nobis scriptura in Saul, qui optimis fulgebat operibus, non erat eo melior vir in Israhel, ut habet scriptura 1. Regum 9. spirituque domini plenus, sed
 40 illud deerat ei, quod hic requirit Micheas, ideo pessime lapsus est et satis